randi modum, annotans quod non dixerit: 'legite', sed *scrutamini*, enarrans indicandi modum, quum ait: *Nunquid admiramini scripturas*. Non enim scrutarentur, nisi mirarentur. [A] Vos putatis. Ὑμεῖς δοκεῖτε. Graecus sermo anceps; et sic accipi potest: 'vos videmini' aut 'videmini vobis'.

[41] Claritatem. Δόξαν. Miror quare non maluerit 'gloriam' hoc loco. Tametsi δόξα non est anceps ad 'claritatem', sed ad 'gloriam' et 'opinionem'.

[43] Non accepistis. Οὐ λαμβάνετε, id est: 'non accipitis', [C] verbo praesentis temporis.

[45] [A] In quo vos speratis. Ἐλπίζατε, id est 'sperastis', tametsi bene vertit interpret; [D] id est: 'spem collocastis'.

[46] [A] Si enim crederetis, etc. Εἰ γὰρ ἐπιστεύετε Μωσῆ, ἐπιστεύετε ἂν ἐμοί, id est: 'Si enim credidissetis Mosi, credidissetis vtique mihi'. Rursum pro ἂν posuit 'forsan', haud sane in loco, [B] cum id in dubium vocet interpret quod Christus affirmat.

[A]

EX CAPITE SEXTO

[2] Multitudo magna. Πολλὸς ὄχλος, id est 'multa turba'.

[5] Ad eum. Πρὸς αὐτόν, id est 'ad se', [B] prima pronominis vocali aspirata. Quod tamen haud scio quo | casu in ecclesiasticis libris apud Graecos non obseruatur.

[9] [A] Et duos pisces. Καὶ δύο ὀψάρια. Et apud Terentium in Adelphis pisces 'obsonium' vocantur. [C] Siquidem 'opson' Graeci vocant edulium quod additur pani, praesertim coctum; vnde 'obsonare' lautius vesci; et ὀψοφάγοι, 'obsonatores', olim male audiebant. Ὀψάριον autem diminutiuum est ab ὄψον.

[A] Quid [E] sunt [A] inter tantos. Εἰς τοσοῦτους, id est 'inter tam multos' siue 'inter tot'. De numero loquitur, non de magnitudine hominum.

[10] Erat autem foenum. Χόρτος, 'herba' siue 'gramen'.

[11] Distribuit discumbentibus. Graeca nonnihil dissonant: καὶ εὐχαριστήσας διέδωκε τοῖς μαθηταῖς, οἱ δὲ μαθηταὶ τοῖς ἀνακειμένοις, id est: 'et cum gratias egisset, distribuit discipulis, discipuli vero discumbentibus'. Nam ad eum ferme modum referunt et caeteri euangelistae, ipsum non dedisse turbae, sed discipulis, deinde discipulos distribuisse multitudini, [D] sed magno consensu reclamantibus Latinis codicibus. [E] Vnde subolet hic aliquid ex aliis euangelistis adiectum; [D] ex Chrysostomo ac Theophylacto non potuit diuinari quid legerint; in contextu Theophylactus habet quod est in Graecis codicibus, in Chrysostomo verso erat quod habetur in Latinis codicibus. [A] De piscibus quantum volebant. Ὅσον ἤθελεν, id est: 'quantum volebat', nempe Iesus, non quantum illa multitudo. Siquidem is erat qui suo arbitratu augebat commeatum illum alioqui exiguum. Atque ita legit Cyrillus. [B] Licet ex Chrysostomo non possit certum colligi quid legerit. [A] Caeterum vna mutata literula erat *volebant*,